»Wenn aber Weltpriester nach den Canones leben wollten (was sie tun müssen, wenn sie das Heil erlangen wollen), könnten sie das am bequemsten und besten tun, wenn sie in Gemeinschaft lebten wie sie zu Zeiten der Urkirche und lange danach getan haben, ja wie sie vor nicht allzu langer Zeit noch an den Cathedral- und Kollegiatkirchen gelebt haben... Der Weltklerus kann ganz gewiß nicht besser reformiert werden als durch diese lange vernachlässigte Lebensweise«⁶². Die Weltpriester, die eine *vita communis* führten, könnten von sich zu recht sagen, daß sie die *regula sancti Petri* befolgten. Denn Petrus habe nach Ausweis der Apostelgeschichte eine *vita communis* und keine *vita privata* geführt⁶³.

Der zweite und der dritte Teil des Buches bestehen aus einer *commendatio ... communis vite clericorum* und einer ausgearbeiteten Ordnung für das gemeinsame Leben in einem Priesterhaus. Diese Ordnung ist nichts anderes als die Statuten des Hauses der Brüder vom gemeinsamen Leben in Zwolle⁶⁴, und die *commendatio* ist eine teils wörtliche, teils stärker umgestaltete und gestraffte Wiedergabe wesentlicher Teile des Traktats *Super modo vivendi devotorum hominum simul commorantium* des 1398 verstorbenen Schülers Florens Radewijns Gerard Zerbolt von Zutphen⁶⁵. Es handelt sich um die kirchenrechtlich argumentierende Darlegung, daß die Fraterhäuser nicht unter das Verbot von 1215 fallen, neue Orden zu errichten; es geht also um die Verteidigung der Lebensform der Brüder außerhalb Rechtsord-

Nec multum proderit vel forsitan ad modicum durabit unio in ecclesia aut populo, nisi cessent premissa signa ... et sequitur notabilis et magna morum et vite reformatio, quae in canonibus sufficienter exprimitur. 61 Ebd. unmittelbar anschließend: *Omnes enim sacerdotes seculares profitentur et promittunt episcopo in sua ordinatione vivere secundum canones. Sicut igitur bonus monachus dicitur qui vivit secundum regulam quam profitetur et statuta sui ordinis, sic sacerdos secularis bonus dicitur, si vivat secundum canones sicut (ut dictum est) profitetur et promittit. Nos enim sacerdotes seculares (ut videtur) multo maiorem regulam habemus, quia quasi totum decretum, quam monachi, qui brevem regulam alicuius sancti habent sicut sancti Augustini aut sancti Benedicti et aliorum.*

62 Ebd. unmittelbar anschließend: *Sacerdotes autem seculares si secundum canones vivere vellent (sicut tenentur si salvari cupiunt) commode et optime facere possent, si viverent in communi, sicut in primitiva ecclesia et longe post vixerunt, immo ante modica tempora in omnibus ecclesiis cathedralibus et collegiatis ita vixerunt ... Non enim videtur quod clerus secularis melius possit reformari quam per talem vitam diu neglectam.*